

Số: 148 /KH-STC

Kiên Giang, ngày 21 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng giai đoạn 2023-2026

Thực hiện Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh Kiên Giang thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng (PCTN), tiêu cực đến năm 2030 và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng giai đoạn 2023-2026. Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN, tiêu cực đến năm 2030 và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng giai đoạn 2023 – 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao ý thức và trách nhiệm của công chức và người lao động thuộc Sở đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hiện các quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của công chức và người lao động từ khâu tuyên truyền, giáo dục, xây dựng kế hoạch đến tổ chức thực hiện, từng bước giúp cho công chức và người lao động nâng cao nhận thức về vai trò và nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đội ngũ công chức chuyên nghiệp, kỷ cương, liêm chính. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm mọi hành vi tham nhũng, tiêu cực, thu hồi triệt để tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát.

2. Yêu cầu

Các Trưởng phòng trực thuộc Sở Tài chính tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản có liên quan đến toàn thể công chức, người lao động của Sở Tài chính nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, thực hiện xử lý các vụ việc giám định do cơ quan trung cầu gửi đến nhanh chóng, hiệu quả, kịp thời.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực



a) Rà soát và phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện pháp luật về quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: tổ chức cán bộ; quản lý tài chính, ngân sách, tài sản công...

b) Khắc phục triệt để những hạn chế, bất cập trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện;

2. Kiện toàn tổ chức bộ máy Nhà nước, hoàn thiện chế độ công vụ, xây dựng đội ngũ công chức liêm chính; nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật

a) Rà soát, tinh gọn bộ máy hành chính của Sở Tài chính; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể từng Phòng trực thuộc Sở đảm bảo minh bạch và trách nhiệm cao, có cơ chế thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện;

b) Xây dựng đội ngũ công chức chuyên nghiệp, kỷ cương, liêm chính, đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;

c) Thực hiện cơ chế khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; chấn chỉnh ngay những biểu hiện đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm trong bộ phận cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý;

d) Nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật gắn với việc kiểm soát chặt chẽ quyền lực Nhà nước, kiểm soát xung đột lợi ích, kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

đ) Tăng cường kiểm soát việc thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong hoạt động của cơ quan;

e) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ, công vụ, đạo đức lối sống của công chức;

g) Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ vào hoạt động quản lý nhà nước theo hướng công khai, minh bạch, thân thiện, dễ tiếp cận, dễ thực hiện; tăng cường minh bạch tài chính ngân sách và thanh toán không dùng tiền mặt;

h) Đẩy mạnh công khai và minh bạch trong hoạt động cơ quan để phòng ngừa tham nhũng.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra

a) Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị; phẩm chất đạo đức, lối sống cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

SỞ
CHÍNH
KIỂM